Документ создан в электронной форме. № 1272-р от 27.04.2024. Исполнитель: Васильева Надежда Викторовна
Страница 1 из 4. Страница создана: 26.04.2024 20:18

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Ленинградской области

КОМИТЕТ
ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 №

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты»)

по введению учебного предмета «Труд (технология)»

в муниципальных общеобразовательных организациях

Ленинградской области в 2024/25 учебном году

В целях организации работы по введению с 1 сентября 2024 года учебного

предмета «Труд (технология)» (приказ Министерства просвещения Российской

Федерации от 27 декабря 2023 года №1028 «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

государственных образовательных стандартов основного общего  среднего

общего образования»):

1. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта») по введению учебного

предмета «Труд (технология)» в муниципальных общеобразовательных

организациях Ленинградской области в 2024/25 учебном году (далее – План)

согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления

Ленинградской области, осуществляющих управление в сфере образования,

обеспечить реализацию мероприятий Плана в части касающейся.

3. Государственному автономному образовательному учреждению

дополнительного профессионального образования «Ленинградский областной

институт развития образования» (О.В. Ковальчук) обеспечить реализацию

мероприятий Плана в части касающейся.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого

заместителя председателя комитета общего и профессионального образования

Ленинградской области.

Председатель комитета В.И. Реброва

Документ создан в электронной форме. № 1272-р от 27.04.2024. Исполнитель: Васильева Надежда Викторовна
Страница 2 из 4. Страница создана: 26.04.2024 20:18

Ленинградской области

УТВЕРЖДЕН

распоряжением комитета

общего и професионального образования

(приложение)

План мероприятий («Дорожная карта»)

по введению учебного предмета «Труд (технология)»

в муниципальных общеобразовательных организациях Ленинградской области

в 2024/25 учебном году

№ Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные

Организация образовательного процесса

1. Внесение общеобразовательными организациями изменений в основные
образовательные программы в части учебного предмета «Труд (технология)»

1 июля
2024 года

Муниципальные

общеобразовательные
организации

2. Проведение мониторинга соответствия оснащения кабинетов учебного предмета
«Труд (технология)» общеобразовательных организаций требованиям приказа от 6

сентября 2022 г. № 804 «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания,

соответствующих современным условиям обучения, необходимых при оснащении

общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»,

направленных на содействие созданию (создание) в субъектах Российской

Федерации новых (дополнительных) мест в общеобразовательных организациях,

модернизацию инфраструктуры общего образования, школьных систем

образования, критериев его формирования и требований к функциональному
оснащению общеобразовательных организаций, а также определении норматива

стоимости оснащения одного места обучающегося указанными средствами
обучения и воспитания»

1 июня
2024 года Органы местного

самоуправления,

осуществляющие

управление в сфере

образования;

общеобразовательные

организации;

комитет общего и

профессионального

образования Ленинградской

области

3. Разработка плана дооснащения общеобразовательных организаций необходимым

оборудованием

1 июля
2024 года

Органы местного

самоуправления,

осуществляющие

управление в сфере

образования;

муниципальные

Документ создан в электронной форме. № 1272-р от 27.04.2024. Исполнитель: Васильева Надежда Викторовна
Страница 3 из 4. Страница создана: 26.04.2024 20:18

   общеобразовательные

организации

4. Дооснащения необходимым оборудованием в соответствии с разработанным

планом и имеющимися возможностями
31 августа
2024 года

Органы местного

самоуправления,

осуществляющие

управление в сфере

образования;

муниципальные

общеобразовательные

организации

5. Приведение в общеобразовательных организациях названия учебных кабинетов в

соответствие с названием учебного предмета «Труд (технология)»
31 августа
2024 года

Муниципальные

общеобразовательные
организации

Обеспечение кадровых вопросов

6. Разработка должностных инструкций для педагогических работников,
преподающих учебный предмет «Труд (технология)» в общеобразовательных

организациях

31 августа
2024 года

Муниципальные

общеобразовательные
организации

7. Внесение изменений в штатное расписание общеобразовательных организаций 31 августа
2024 года

Муниципальные

общеобразовательные
организации

8. Внесение изменений в общеобразовательных организациях в кадровые документы

работников в части наименования должностей педагогических работников,
преподающих учебный предмет «Труд (технология)»

31 августа
2024 года

Муниципальные

общеобразовательные
организации

9. Направление педагогических работников на курсы повышения квалификации по

программе «Учитель учебного предмета Труд (технология)» на базе ФГБОУ ВО
«Государственный университет просвещения»

Июнь-август

2024 года

Муниципальные

общеобразовательные
организации

Методическое сопровождение руководителей общеобразовательных организаций

10. Вебинар «Вводим учебный предмет «Труд (технология)»: управленческий аспект» Май-июнь
2024 года

ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

11. Вебинар «Материально-техническое обеспечение обучения учебному предмету
«Труд (технология)»

Май-июнь
2024 года

ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

12. Адресные консультации для руководителей общеобразовательных организаций по
вопросам введения учебного предмета «Труд (технология)»

Апрель-июнь
2024 года

ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

Методическое сопровождение педагогов общеобразовательных организаций

13. КПК по программе «Актуальные вопросы обучения учебному предмету «Труд
(технология)» в условиях перехода на обновленные ФГОС ОО» (в объеме 36 часов)

Сентябрь-ноябрь
2024 года

ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

14. КПК по программе «Вопросы содержания и методики преподавания инвариантных Сентябрь-ноябрь ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

Документ создан в электронной форме. № 1272-р от 27.04.2024. Исполнитель: Васильева Надежда Викторовна
Страница 4 из 4. Страница создана: 26.04.2024 20:18

 модулей учебного предмета «Труд (технология)» в современной школе» (в объеме

72 часов)

2024 года

15. КПК по программе «Преподавание модуля «Компьютерная графика. Черчение»

учебного предмета «Труд (технология)» в условиях реализации обновленного

ФГОС ООО (в объеме 36 часов)

Сентябрь-ноябрь

2024 года
ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

16. Разработка методических рекомендаций по преподаванию учебного предмета «Труд

(технология)» на 2024-2025 учебный год

Июнь

2024 года
ГАОУ ДПО «ЛОИРО»;

Комитет общего и

профессионального

образования Ленинградской

области

17. Адресные консультации педагогических работников общеобразовательных
организаций по вопросам внедрения и преподавания учебного предмета «Труд

(технология)»

Июнь-декабрь

2024 года
ГАОУ ДПО «ЛОИРО»;

муниципальные

методические службы